



Comprovante de Publicação

Nº: **38584**

Data/Hora Veiculação: **17/10/2017 00:00**

Ato: **EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 126/2017**

Assunto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA PRESTAR SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES INDUSTRIAIS, TIPO LANCHE (MERENDA ESCOLAR)**

Tipo: **Contratos - Aditivo**

Órgão 1: **Prefeitura do Município**

Órgão 2: **Secretaria Municipal de Educação**

Ementa: **É REVISTA A CLÁUSULA QUARTA DO SUPRAMENCIONADO CONTRATO PARA PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 03 (TRÊS) MESES.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11860/2017, CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 018/2014, PREGÃO Nº 071/2013, PROCESSO DE LICITAÇÃO 11884/2013.**

Identificação:

**4504/2017**

Data Publicação :

**18/10/2017**

**Completo**

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 126/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA. CONTRATADA: RISOTOLÂNDIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. CONTRATO: Processo Administrativo nº 11860/2017, Contrato de Prestação de Serviços Nº 018/2014, Pregão Nº 071/2013, Processo de Licitação 11884/2013. OBJETO: É revista a Cláusula Quarta do supramencionado Contrato para prorrogar o prazo de vigência em mais 03 (três) meses. É revista a Cláusula Quinta do Contrato de origem passando a ser de R\$ 574.704,72 (quinhentos e setenta e quatro mil, setecentos e quatro reais e setenta e dois centavos), referente ao fornecimento de 281.718 (duzentos e oitenta e um mil, setecentos e dezoito) refeições, no valor unitário de R\$ 2,04 (dois reais e quatro centavos), considerando o prazo de prorrogação contratual estabelecido na Cláusula Primeira. Do mesmo modo, é revista a Cláusula Quinta do Contrato de origem para acrescer ao seu valor global a quantia de R\$ 167.586,00 (cento e sessenta e sete mil, quinhentos e oitenta e seis reais), referentes a 82.150 (oitenta e duas mil, cento e cinquenta) refeições, perfazendo um percentual de acréscimo de 7,29% (sete vírgula vinte e nove por cento). Para o cálculo do valor total do presente Termo Aditivo, computam-se o valor de R\$ 574.704,72 (quinhentos e setenta e quatro mil, setecentos e quatro reais e setenta e dois centavos) relativos a 03 (três) meses de prorrogação contratual, somados ao valor de R\$ 167.586,00 (cento e sessenta e sete mil, quinhentos e oitenta e seis reais), relativamente ao percentual de acréscimo necessário, perfazendo um valor global de R\$ 742.290,72 (setecentos e quarenta e dois mil, duzentos e noventa reais e setenta e dois centavos). As despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão suportadas pelas seguintes dotações orçamentárias: 11.01.12.365.0003.2013.3.3.90.39.1103.4100 ? Ação PPA 0098 ? RMS nº 5970/2017 11.01.12.361.0003.2012.3.3.90.39.1000.4100 ? Ação PPA 0080 ? RMS nº 5975/2017 11.01.12.365.0003.2013.3.3.90.32.1000.0500 ? Ação PPA 0098 ? RMS nº 5958/2017 Prefeitura do Município de Araucária, 17 de outubro de 2017. MUNICIPIO DE ARAUCARIA:76105535000199 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAUCARIA:76105535000199 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Caixa Economica Federal, ou=AC CAIXA PJ v2, cn=MUNICIPIO DE ARAUCARIA:76105535000199 Dados: 2017.11.27 10:45:52 - 02'00' HENRIQUE RODOLFO THEOBALD Secretário Municipal de Educação \*As informações contidas neste extrato são cópia fiel do aditivo supracitado SMAD/DRD/ERO